
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στον Δήμο 
Μυτιλήνης (αρ. απόφ. 236, 240, 241 και 242/2025).

2 Έγκριση θέσεων στάθμευσης στον Δήμο Μυτιλή-
νης (αρ. απόφ. 237/2025, 238/2025, 239/2025).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 27101 (1)

Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στον Δήμο 

Μυτιλήνης (αρ. απόφ. 236, 240, 241 και 242/ 

2025).

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α. Των άρθρων 55, 111 και 112 του ν. 5209/2025 (A’ 100),
β. των άρθρων 6, 6α, 6Β, της υποπερ. αδ της περ. α 

της παρ. 1 του άρθρου 73 και των άρθρων 74Α και 280 
του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236),

δ. της παρ. 3.1αδ του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Αρ-
μοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού 
και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής ΟΤΑ α’ βαθμού» (Α’ 197).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183, ΑΔΑ: 
6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίζεται Γραμ-
ματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1239/18-01-2023 (Β’ 240, ΑΔΑ: 6Y4MΟ-
Ρ1Ι-ΩΣΙ) απόφαση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και πα-
ροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων 
και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα” στον/-ην Προϊστά-
μενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλ-
λοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις Προϊσταμένους/-ες των 
οργανικών μονάδων αυτή».

4. Τις υπ’ αρ. 49/2012, 1115/2012 και 819/2013 αποφά-
σεις του Δ’ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, 
αναφορικά με τη διαδικασία θέσπισης κυκλοφοριακών 
και άλλων συναφών ρυθμίσεων από τους ΟΤΑ για τις 
οδούς αρμοδιότητάς τους.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείας Απο-
κεντρωμένων Διοικήσεων».

6. Την υπ’ αρ. 15954/07.06.2024 απόφαση «Τροποποίη-
ση της υπ’ αρ. 1239/18-01-2024 απόφασης “Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων ’Με εντολή Γραμμα-
τέα’ στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις 
Προϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής”» 
(Β’ 3815).

7. Την υπ’ αρ. 236/2025 (ΑΔΑ: Ψ9Θ046ΜΓΘΓ-ΖΝΖ) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Μυτιλήνης και 
την εισήγηση και μελέτη του Τμήματος Συγκοινωνιών 
και Κυκλοφορίας της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Μυτιλήνης.

8. Την υπ’ αρ. 240/2025 (ΑΔΑ: ΨΜΨΔ46ΜΓΘΓ-Ο0Ω) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Μυτιλήνης 
και την εισήγηση και μελέτη του Τμήματος Συγκοινωνιών 
και Κυκλοφορίας της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Μυτιλήνης.

9. Την υπ’ αρ. 241/2025 (ΑΔΑ: ΨΖΖ446ΜΓΘΓ-8ΟΑ) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Μυτιλήνης και 
την εισήγηση και μελέτη του Τμήματος Συγκοινωνιών 
και Κυκλοφορίας της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Μυτιλήνης.

10. Την υπ’ αρ. 242/2025 (ΑΔΑ: Ψ3ΦΝ46ΜΓΘΓ-ΟΗ6) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Μυτιλήνης 
και την εισήγηση και μελέτη του Τμήματος Συγκοινωνιών 
και Κυκλοφορίας της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Μυτιλήνης.

11. Το υπ’ αρ. 19955/01.08.2025 έγγραφο του Τμήμα-
τος Διοίκησης Ν. Λέσβου της Διεύθυνσης Διοικητικού - 
Οικονομικού Β. Αιγαίου Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αι-
γαίου, σύμφωνα με το οποίο η υπ’ αρ. 236/2025 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μυτιλήνης είναι 
νομοτύπως ληφθείσα.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5674

71513

27.10.2025 17:42:26

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71514 Τεύχος B’ 5674/27.10.2025

12. Το υπ’ αρ. 19945/01.08.2025 έγγραφο του Τμήμα-
τος Διοίκησης Ν. Λέσβου της Διεύθυνσης Διοικητικού - 
Οικονομικού Β. Αιγαίου Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αι-
γαίου, σύμφωνα με το οποίο η υπ’ αρ. 240/2025 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μυτιλήνης είναι 
νομοτύπως ληφθείσα.

13. Το υπ’ αρ. 19950/01.08.2025 έγγραφο του Τμήμα-
τος Διοίκησης Ν. Λέσβου της Διεύθυνσης Διοικητικού - 
Οικονομικού Β. Αιγαίου Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αι-
γαίου, σύμφωνα με το οποίο η υπ’ αρ. 241/2025 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μυτιλήνης είναι 
νομοτύπως ληφθείσα.

14. Το υπ’ αρ. 19952/01.08.2025 έγγραφο του Τμήμα-
τος Διοίκησης Ν. Λέσβου της Διεύθυνσης Διοικητικού - 
Οικονομικού Β. Αιγαίου Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αι-
γαίου, σύμφωνα με το οποίο η υπ’ αρ. 242/2025 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μυτιλήνης είναι 
νομοτύπως ληφθείσα.

15. Το γεγονός ότι για την εφαρμογή των υπ’  αρ. 
236/2025, 240/2025, 241/2025 και 242/2025 αποφά-
σεων του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Μυτιλήνης 
προκαλείται δαπάνη που θα βαρύνει τον προϋπολογι-
σμό του Δήμου Μυτιλήνης και συγκεκριμένα τον Κ.Α. 
30.7135.0001 για το οικονομικό έτος 2025, σύμφωνα με 
το υπ’ αρ. 34762/15-10-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Μυτιλήνης.

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την απαγόρευση στάσης και στάθμευσης 
οχημάτων, σε τμήμα της δημοτικής οδού «Μίλτου Κουντου-
ρά» στη Μυτιλήνη, με την τοποθέτηση κατάλληλης κατακό-
ρυφης σήμανσης, στα σημεία με ενδεικτικές συντεταγμένες 
κατά ΕΓΣΑ ’87, σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα:

ΣΗΜΕΙΑ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗΣ ΚΑΤΑΚΟΡΥΦΩΝ ΠΙΝΑΚΙΔΩΝ

ΠΙΝΑΚΙΔΑ Χ Υ

Ρ-40 (Αρχή) 720240 4330466

Ρ-40 (Τέλος) 720237 4330447

(236/2025 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 
Μυτιλήνης).

2. Εγκρίνουμε την χωροθέτηση διάβασης πεζών στην 
οδό «Ευστρατίου Βοστάνη» στη Μυτιλήνη, στην είσοδο 
του Δημοτικού Παιδικού Σταθμού, με την τοποθέτηση 
κατάλληλης κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης, στα 
σημεία με ενδεικτικές συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87, σύμ-
φωνα με τον παρακάτω πίνακα:

ΣΗΜΕΙΑ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗΣ ΣΗΜΑΝΣΗΣ

ΠΙΝΑΚΙΔΑ/ΣΗΜΕΙΟ Χ Υ

Π-21 720637 4330261

Τομή διαγωνίων 

διάβασης
720639 4330244

(240/2025 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 
Μυτιλήνης).

3. Εγκρίνουμε την χωροθέτηση θέσεων φορτοεκφόρτω-

σης στην οδό «Λεωφόρος Οδυσσέα Ελύτη» στη Μυτιλήνη, 

με την τοποθέτηση σχετικής κατακόρυφης σήμανσης και 

την προσθήκη κατάλληλης πληροφοριακής πινακίδας 

(στάθμευση περιορισμένης χρονικής διάρκειας φορτοεκ-

φόρτωσης επαγγελματικών οχημάτων και χρηματαποστο-

λών, για τις ώρες 08:00 έως 14:00 και 17:00 έως 20:00 από 

Δευτέρα έως Σάββατο), στα σημεία με ενδεικτικές συντε-

ταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87, σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα:

ΣΗΜΕΙΑ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗΣ ΚΑΤΑΚΟΡΥΦΩΝ ΠΙΝΑΚΙΔΩΝ

ΠΙΝΑΚΙΔΑ Χ Υ

Ρ-43, Πρ-4α (Αρχή) 720890 4330888

Ρ-43, Πρ-4γ (Τέλος) 720883 4330887

(241/2025 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 

Μυτιλήνης).

4. Εγκρίνουμε την χωροθέτηση θέσης στάθμευσης 

ζωήλατου οχήματος στη Λεωφόρο «Εθνικής Αντιστά-

σεως» (περιοχή Άγαλμα Ελευθερίας) στη Μυτιλήνη, με 

την τοποθέτηση κατάλληλης κατακόρυφης και οριζόντι-

ας σήμανσης, στα σημεία με ενδεικτικές συντεταγμένες 

κατά ΕΓΣΑ ’87, σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα:

ΣΗΜΕΙΑ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗΣ ΚΑΤΑΚΟΡΥΦΩΝ ΠΙΝΑΚΙΔΩΝ

ΠΙΝΑΚΙΔΑ Χ Υ

Π-31, Πρ-16α, Πρ-4α (Αρχή) 721441 4331346

Π-31, Πρ-16α, Πρ-4γ (Τέλος) 
(Τέλος)

721443 4331351

(242/2025 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 
Μυτιλήνης), με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα, ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

Οποιαδήποτε μεταβολή υπηρεσιών των Μέσων Οδι-
κής Μαζικής Μεταφοράς ήθελε προκύψει συνέπεια 
εφαρμογής της παρούσας θα υλοποιείται αυστηρά και 
μόνο κατόπιν έκδοσης εγκριτικής απόφασης του κατά 
περίπτωση αρμοδίου οργάνου.

2. Από την εφαρμογή των προτεινομένων κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων δεν θα πρέπει να επηρεάζονται δυ-
σμενώς τα Άτομα με Αναπηρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη τήρη-
σης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από 
τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την απόφαση αυτή.

5. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις οποί-
ες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται στις 
εισηγήσεις και μελέτες από το Τμήμα Συγκοινωνιών και 
Κυκλοφορίας της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δή-
μου Μυτιλήνης, βάσει των οποίων ελήφθησαν οι εν λόγω 
αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Μυτιλήνης.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας έως υλοποίησης 
των εν λόγω ρυθμίσεων, οι απαραίτητες σημάνσεις, η 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71515Τεύχος B’ 5674/27.10.2025

ενημέρωση των πολιτών που άπτονται των παραπάνω 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων καθώς και η υλοποίηση αυ-
τών, αποτελούν μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η παρούσα απόφαση εκδίδεται μόνο ως προς την ρύθ-
μιση οδικής κυκλοφορίας σε οδούς και σε χώρους που 
χρησιμοποιούνται για δημόσια κυκλοφορία οχημάτων, 
πεζών και ζώων και ουδόλως μπορεί να χρησιμοποιηθεί 
ως αποδεικτικό στοιχείο για τον χαρακτηρισμό αυτών 
και την νομιμότητά τους.

Η παρούσα δεν καλύπτει και δεν υποκαθιστά λοιπές 
απαιτούμενες κατά νόμο προβλεπόμενες στην περίπτω-
ση γνωμοδοτήσεις (π.χ Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής) και 
αδειοδοτήσεις. 

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, μέσα σε δι-
άστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 20 Οκτωβρίου 2025

Με εντολή Γραμματέως  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΤΟΥΦΕΞΗΣ - ΑΜΟΥΡΓΙΑΝΟΣ

Ι

Αριθμ. 27099 (2)

Έγκριση θέσεων στάθμευσης στον Δήμο Μυτιλή-
νης (αρ. απόφ. 237/2025, 238/2025, 239/2025).

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α. Των άρθρων 55,112 και 111 του ν. 5209/2025 (A’ 100),
β. των άρθρων 6, 6α, 6Β, της υποπερ. αδ της περ. α 

της παρ. 1 του άρθρου 73 και των άρθρων 74Α και 280 
του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236),

δ. της παρ. 3.1αδ του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Αρ-
μοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού 
και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής ΟΤΑ α’ βαθμού» (Α’ 197).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183, ΑΔΑ: 
6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίζεται Γραμ-
ματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1239/18-01-2023 (Β’ 240, ΑΔΑ: 6Y4MΟΡ1Ι-
ΩΣΙ) απόφαση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αιγαίου «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγ-
γράφων “Με εντολή Γραμματέα” στον/-ην Προϊστάμενο/-η 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αιγαίου και στους/-ις Προϊσταμένους/-ες των οργανικών 
μονάδων αυτής.

4. Τις υπ’ αρ. 49/2012, 1115/2012 και 819/2013 αποφά-
σεις του Δ’ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, 
αναφορικά με τη διαδικασία θέσπισης κυκλοφοριακών 
και άλλων συναφών ρυθμίσεων από τους ΟΤΑ για τις 
οδούς αρμοδιότητάς τους.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείας Απο-
κεντρωμένων Διοικήσεων».

6. Την υπ’ αρ. 15954/07.06.2024 απόφαση «Τροποποίη-
ση της υπ’ αρ. 1239/18-01-2024 απόφασης “Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων ’Με εντολή Γραμμα-
τέα’ στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις 
Προϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής”» 
(Β’ 3815, Α.Δ.Α.: 9Ψ1ΝΟΡ1Ι-ΦΥΘ).

7. Την υπ’ αρ. 237/2025 (ΑΔΑ: Ψ0Υ84ΜΓΘΓ-ΥΔΚ) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Μυτιλήνης και 
την εισήγηση και μελέτη της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπη-
ρεσιών του Δήμου Μυτιλήνης.

8. Την υπ’ αρ. 238/2025 (ΑΔΑ: 6Υ4Μ46ΜΓΘΓ-Γ1Ι) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Μυτιλήνης και 
την εισήγηση και μελέτη της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπη-
ρεσιών του Δήμου Μυτιλήνης.

9. Την υπ’ αρ. 239/2025 (ΑΔΑ: ΨΑΕΚ46ΜΓΘΓ-3Κ5) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Μυτιλήνης και 
την εισήγηση και μελέτη της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπη-
ρεσιών του Δήμου Μυτιλήνης.

10. Το υπ’ αρ. 19954/01-08-2025 έγγραφο του Τμήμα-
τος Διοίκησης Ν. Λέσβου της Διεύθυνσης Διοικητικού - 
Οικονομικού Βορείου Αιγαίου Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αιγαίου, σύμφωνα με το οποίο η υπ’ αρ. 237/2025 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μυτι-
λήνης είναι νομοτύπως ληφθείσα.

11. Το υπ’ αρ. 19948/01-08-2025 έγγραφο του Τμήμα-
τος Διοίκησης Ν. Λέσβου της Διεύθυνσης Διοικητικού - 
Οικονομικού Βορείου Αιγαίου Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αιγαίου, σύμφωνα με το οποίο η υπ’ αρ. 238/2025 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μυτι-
λήνης είναι νομοτύπως ληφθείσα.

12. Το υπ’ αρ. 19947/01-08-2025 έγγραφο του Τμήμα-
τος Διοίκησης Ν. Λέσβου της Διεύθυνσης Διοικητικού - 
Οικονομικού Βορείου Αιγαίου Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αιγαίου, σύμφωνα με το οποίο η υπ’ αρ. 239/2025 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μυτι-
λήνης είναι νομοτύπως ληφθείσα.

13. Το γεγονός ότι η εφαρμογή των υπ’ αρ. 237/2025, 
238/2025 και 239/2025 αποφάσεων του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Μυτιλήνης θα καλυφθούν από την 
προμήθεια με τίτλο «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΛΙΚΩΝ ΣΗΜΑΝΣΗΣ 
ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ (ΠΑΡΑΒΟΛΙΚΟΙ ΚΑΘΡΕΠΤΕΣ, ΠΙΝΑΚΙΔΕΣ 
ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΚΟΚ, ΑΘΡΑΥΣΤΟΙ ΕΠΑΝΑΦΕΡΟΜΕΝΟΙ 
ΟΡΙΟΔΕΙΚΤΕΣ, ΑΘΡΑΥΣΤΟΙ ΜΕΤΑΛΛΙΚΟΙ ΟΡΙΟΔΕΙΚΤΕΣ, 
ΣΤΥΛΟΙ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΛΠ» με Κ.Α.: 30.7135.0001 στον Τα-
κτικό Προϋπολογισμό του Φορέα σύμφωνα με το υπ’ αρ. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71516 Τεύχος B’ 5674/27.10.2025

34358/13-10-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Μυτιλήνης.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την χωροθέτηση γενικής θέσης στάθ-
μευσης ΑΜΕΑ στην οδό Αγίας Ειρήνης στην πόλη της 
Μυτιλήνης με την τοποθέτηση κατακόρυφης σήμανσης 
(Ρ-71), με προσδιορισμό των σημείων με ενδεικτικές συ-
ντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87, όπως φαίνεται στον παρα-
κάτω πίνακα: 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΑΜΕΑ

ΣΗΜΕΙΑ Χ Ψ

Ρ-71 720670 4331039

Ρ-71 720665 4331039

ΤΟΜΗ ΔΙΑΓΩΝΙΩΝ 720667 4331036

2. Εγκρίνουμε την χωροθέτηση θέσης στάθμευσης 
υπηρεσιακού οχήματος με αριθμό πινακίδας ΚΤΥ 2759, 
στην οδό Σμύρνης 13 στην πόλη της Μυτιλήνης με την 
τοποθέτηση κατακόρυφης σήμανσης (Ρ-40, Πρ-4α,  
Πρ-4γ), με προσδιορισμό των σημείων με ενδεικτικές 
συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87, όπως φαίνεται στον πα-
ρακάτω πίνακα: 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΘΕΣΗΣ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΥ 
ΟΧΗΜΑΤΟΣ

ΣΗΜΕΙΑ Χ Ψ

Ρ-40, Πρ-4α 720759 4330956

Ρ-40, Πρ-4γ 720766 4330954

(237/2025 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 
Μυτιλήνης).

3. Εγκρίνουμε την χωροθέτηση δύο (2) γενικών θέσε-
ων στάθμευσης ΑΜΕΑ στην οδό Πεσμαζόγλου απέναντι 
από το Δημοτικό Στάδιο Μυτιλήνης με την τοποθέτηση 
κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης, με προσδιορι-
σμό των σημείων με ενδεικτικές συντεταγμένες κατά 
ΕΓΣΑ ’87, όπως φαίνεται στον παρακάτω πίνακα:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΑΜΕΑ

ΣΗΜΕΙΑ Χ Ψ

Ρ-71 720719 4330559

Ρ-71 720724 4330559

ΤΟΜΗ ΔΙΑΓΩΝΙΩΝ 720722 4330557

(238/2025 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 
Μυτιλήνης).

4. Εγκρίνουμε την χωροθέτηση δύο (2) γενικών θέσεων 
στάθμευσης ΑΜΕΑ στην οδό Δικέλη στη Μυτιλήνη πλησίον 
του κέντρου Ακαδημία Δημιουργικής Απασχόλησης ΜΙΚΕ 
με την τοποθέτηση κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης, 
με προσδιορισμό των σημείων με ενδεικτικές συντεταγμέ-
νες κατά ΕΓΣΑ ’87, όπως φαίνεται στον παρακάτω πίνακα:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΑΜΕΑ

ΣΗΜΕΙΑ Χ Ψ

Ρ-71 721000 4331960

Ρ-71 722989 4331959

ΤΟΜΗ ΔΙΑΓΩΝΙΩΝ 720996 4331957

(239/2025 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 
Μυτιλήνης), με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα, ώστε με την εφαρμογή των 
προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην επη-
ρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής μετα-
φοράς. Οποιαδήποτε μεταβολή υπηρεσιών των Μέσων 
Οδικής Μαζικής Μεταφοράς ήθελε προκύψει συνέπεια 
εφαρμογής της παρούσας θα υλοποιείται αυστηρά και 
μόνο κατόπιν έκδοσης εγκριτικής απόφασης του κατά 
περίπτωση αρμοδίου οργάνου.

2. Από την εφαρμογή των προτεινομένων κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων δεν θα πρέπει να επηρεάζονται δυ-
σμενώς τα Άτομα με Αναπηρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη τήρη-
σης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από 
τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την απόφαση αυτή.

5. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις οποί-
ες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην εισήγηση και μελέτη από την Διεύθυνση Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Μυτιλήνης, βάσει της οποίας ελή-
φθησαν η εν λόγω αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλί-
ου του Δήμου Μυτιλήνης.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας έως υλοποίησης 
των εν λόγω ρυθμίσεων, οι απαραίτητες σημάνσεις, η 
ενημέρωση των πολιτών που άπτονται των παραπάνω 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων καθώς και η υλοποίηση αυ-
τών, αποτελούν μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η παρούσα απόφαση εκδίδεται μόνο ως προς την ρύθ-
μιση οδικής κυκλοφορίας σε οδούς και σε χώρους που 
χρησιμοποιούνται για δημόσια κυκλοφορία οχημάτων, 
πεζών και ζώων και ουδόλως μπορεί να χρησιμοποιηθεί 
ως αποδεικτικό στοιχείο για τον χαρακτηρισμό αυτών 
και την νομιμότητά τους.

Η παρούσα δεν καλύπτει και δεν υποκαθιστά λοιπές 
απαιτούμενες κατά νόμο προβλεπόμενες στην περίπτω-
ση γνωμοδοτήσεις (π.χ. Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής) και 
αδειοδοτήσεις. 

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, μέσα σε δι-
άστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 20 Οκτωβρίου 2025

Με εντολή Γραμματέως  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΤΟΥΦΕΞΗΣ - ΑΜΟΥΡΓΙΑΝΟΣ
Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02056742710250004*


